

*Wola Gęsiowa*

DZIENNIK

Departamentowy Warszawski.

Warszawa 1. Czerwca 1812 Roku.

Prefekt Departamentu Warszawskiego.

Podając do wiadomości Publicznej Dekret N. Pana w Dreźnie dnia 13. Maja r. b. zapadły, w osnowie następujący.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu.

W Pałacu Naszym w Dreźnie dnia 13 Mca Maja 1812.

Frederyk August

z Bożej Łaski Król Saski Xiążę Warszawski etc.

Gdy wkroczenie i posuwanie się Woysk Najjaśniejszego Cesarza Francuzów i sprzymierzonych w Państwo Nasze Xięstwa Warszawskiego na wiele nadzwyczajnych i nieprzewidzianych wydatków szczególniej niektóre okolice i miejsca naraża, Skarb zaś Nasz wdostateczne fundusze do zastąpienia ztąd wynikających, a nieodzownie koniecznych kosztów nie jest opatrzony, ani też iako nad Etatowych i Kraj cały ciężących ponosić nie może, przeto chcąc od przeciążenia kontrybuentów ochronić, przez równiejsze ciężaru znoszenie postanowiliśmy i stawiemy co następuje:

§. 1. Ma być przez Ministrów Xięstwa Naszego Warszawskiego składka zrobiona na potrzeby nadzwyczajne dla Woysk Naj. Cesarza Francuzów i sprzymierzonych.

§. 2. Za zasadą do téj składki nadzwyczajnej wskażemy podatek osobisty na koszta fortyfikacyjne prawem Seymowym 1809. roku na dawne Departamenta w Summie Zł. Polskich 2,300,000. uchwalony,

Prefekt Departamentu ufny w dobrych chęciach Obywateli swego Departamentu, nie wątpi iż wezwaniu niniejszemu zpospiechem zadasyć uczynić starać się będą, przez co uwolnią go od użycia naglących środków, iakichby przez ponowienie i obostrzenie wydanych dyspozycyi do WW. Podprefektów chwycić by się musiał.

w Warszawie dnia 25. Maja 1812. Roku.

N a k w a s k i. Rakiety S. J.

PREFEKT Departamentu Warszawsk (g.)

Pragnąc iak nayspieszniey wygotować dokładną desygnacyą z złożonych kaucyów, Rządowi zesłemu, a teraz przez Kommissarzy pełnomocnych Xięstwa Warszawskiego w moc Konwencyi w Dreźnie pod dniem 10. Września 1810. reklamować się mających, Wzywa Obywateli a mianowicie Dierzawców Dóbr Narodowych aby pozyskane na wystawione przez siebie dokumenta hypoteczne lub inne, tak nazwane *Recognitions Scheine* w Podprefekturze *respectivé* swego Powiatu za kwitem iak nayspieszniey złożyć starali się, zastrzegając onymże powrócenie ich kaucyów oryginalnych skoro te przez pełnomocników N. Króla Pruskiego za wyż wspomniane depozytowe kwity zamienionemi zostaną,

w Warszawie dnia 26. Maja 1812 Roku.

N a k w a s k i. Rakiety S. J.

PREFEKT Departamentu Warszawskiego.

Zapobiegając wątpliwościom i kwestyom iakieby wyniknąć mogły, z powodu iż w wydanych dotąd przepisach co do podatku koszerneho, nie masz wyraźney wzmianki iaka opłata Podatku wspomnionego od szmalcu czyli tłustości wdrobiu i bydłeciu zhayduiącey się pobieraną byż winna gdy tym czasem w §ie. 10. kontraktu z Dierzawcami zawartego wykazane jest że takowe Podatkowi *questionis* podpada, uwiadomia każdego z starozakonnych, stosownie do reskryptu JW. Ministra Przychodów i Skarbu w dniu 8. Kwietnia r. b. do Prefekta wydanego, iż tłustość ta, tak z Drobiu iako też Bydła, takiéy saméy opłacie podatku Koszerneho podlega iak mięso, to jest po gro: 6. od funta jest bowiem częścią z zabitego drobiu i bydła pochodzącą nienależącą wcale dowylączonych, od opłaty Podatku wnętrzości, łbów i nóg, a gdy zaniechanie pociągnięcia onéyże do podatku sprawić by mogło obywanie się bez mięsa, przeto iak najmocniey, poleca Prefekt Departamentu WW. Podprefektóm, Burmistrzóm i Woytóm iż by ścisley na Starozakonnych rozciągali Dolar ażeby ci opłaty Podatku od wyż wspomnionéy tłustości nie uni-

kali, uchybiających zaś temu przepisowi jako Defraudentów karać lub po kary odesłać, gdzie należy niezaniebnywali. —

w Warszawie dnia 20. Maja 1812 Roku.

Nakwaski. Rakiety S. J.

PREFEKT Departamentu Warszawskiego

Wskutek Rekwizycji Sądu wydziału Policji poprawczey obwodu Bialskiego wzywa WW. Podprefektów Burmistrzów Miast i Woytów Gmin, Departamentu Warszawskiego do dawania bacznosci na nie iakich dwoch Szlachty ze Wsi Trębie Powiatu Łosickiego zbiegłych, o kradziesz obwinionych iakoto: Woyciecha Swiniogłowki Trębickiego i Jgnacego Trębickiego których opis poniżey się dołącza, z poleceniem tychże gdzieby się pokazali imania, i do sądu powyżey rzeczónego, pod baczną strażą odstawienia —

w Warszawie dnia 25. Maja 1812 Roku.

Nakwaski Rakiety S. J.

Opisanie Fizognomii.

Woyciech Swiniogłowka Trembicki wzrostu małego twarzy dużej pociągłej piegawatéy, Głowy dużej włosów błęd nosa średniego wąsów złotych, Oczów siwych, miał pod czas ucieczki Sukman siwy, czapkę z Baranka siwego z wierzchem granatowym.

Jgnacy Trembicki wzrostu słusznego twarzy pociągłej chuderlawy, Oczów siwych, głowy małej włosów błęd biało zarasta, Nosa średniego, spoyrzenia bystrego, miał na sobie podczas ucieczki sukman siwy, czapkę z czarném barankiem z wierzchem granatowym.

PREFEKT Departamentu Warszawskiego.

Wzywa wszelkie władze tak Cywilne iako i Woyskowe a szczególniéy WW. Podprefektów, Woytów i Ppanów Burmistrzów w obwodzie Departamentu obowiązki Policyjne sprawujących, niemniéy wszystkich Obywateli Departamentu aby na Maryannę Moraczewską inaczey Wiszniewską zwaną na dniu 18. m. i r. b. z więzienia Domu Kary i Poprawy zbiegłą której opis poniżey się dołącza pilne dawali baczenie, i która nięta pod strażą do Sądu Policji Poprawczey obwodu Warszawskiego dostawioną byđź ma.

w Warszawie dnia 25. Maja 1812 Roku.

Nakwaski. Rakiety S. J.

Opis.

Maryanna Moraczewska, właściwie Wiszniewska lat około 26. mająca iest wzrostu małego, otyła, twarzy okrągłej piegawatéy nieco dziobatéy włosów czarnych i brwi takichże oczów siwych dużych, nosa małego mowi po polsku i nieco po niemiecku, Taż miała na sobie su-

kienkę płocienną farbowaną pomarańczową starą, Chustkę na szyi białą muszlinową, i przykrytą głowę chustką pomarańczową farbowaną w kwiaty, pończochy iedwabne białe stare, i trzewiki czarne skurzanne.

Pisarz Trybunału Pierwszej Instancyi Departamentu Warszawskiego.

Obwieszcza niniejszém, że dobra wieś Strachowka i folwark, oraz folwark Borki i wieś tegoż nazwiska iako też i wieś Osęka Szlacheckie w Powiecie Stanisławowskim, Departamencie Warszawskim, JO. Xięcia Jmci Dominika Radziwiłła, Ordynata Ołyckiego i Nieświeskiego dziedziczne, z wszelkimi do nich przyległościami i przynależnościami, Polami, Rolami, Łąkami, Borami, Lasami, Jeziorami, Stawami, Pastwiskami, Gruntem ornym i nieornym, użytecznym i nieużytecznym, dworskim i wiejskim, daninami, czynszami, załogami i t. d. przez publiczną Subhastacyą sprzedane zostaną, a to na instancyą WW. Józefa i Hilaryi z Buynów Sobieskich, we wsi Pogorzelcu, w Powiecie Stanisławowskim, Departamencie Warszawskim mieszkających, od których Ur. Józef Mędrzecki, Adwokat Trybunału Cywilnego Departamentu Warszawskiego, w Warszawie przy ulicy Świętoierskiej pod liczbą 1765 mieszkający, prawne kroki czynić będzie. Dobra te zostaną w possessyi zastawney WW. Sobieskich, a prowenta tych zajęte są w Tradycyą W. Pudłowskiego, na satysfakcyą długu przez WW. Sobieskich winnego, i Dozorcą takowych dóbr, iako też prowentów, W. Greeffe ustanowiony jest. Akt przyaresztowania ich nastąpił przez Ur. Janowskiego Burgrabiego, dnia 28 miesiąca Grudnia roku zeszłego, i kopie onego W. Zalewskiemu, Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Stanisławowskiego, W. Czołhańskiemu, zastępcy Podprefekta tegoż Powiatu zostawione. Akt ten zapisany w księgę W. Strzeduły, Konserwatora Hypotek Departamentu Warszawskiego dnia 7 miesiąca Stycznia roku terażniejszego 1812, a w Kancellaryi Trybunału Cywilnego Departamentu Warszawskiego dnia 13 miesiąca i roku tychże. Ostateczne przysądzenie nastąpi przed Trybunałem Cywilnym Pierwszej Instancyi Departamentu Warszawskiego w Warszawie w Pałacu Olbromskich przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 460 dnia osmego miesiąca Lipca roku terażniejszego 1812, o godzinie 10 zrana. Przygotowawcze przysądzenie nastąpiło dnia dziewiątego Maja r. t. na którym Cena Zło: Pol: (tych Dóbr) Ośmdziesiąt Tysięcy przez Adwokata niniejszą Subhastacyą popierającego podana została i na niego przybicie nastąpiło.

Zmichowski, Pisarz.

O b w i e s z c z e n i e

Dnia 4. b. m. w nocy popełnioną została gwałtownym sposobem we Dworze Wsi Szydłowa Powiatu Zgierskiego kradzież rozmaitych rzeczy podług następnego wykazu,

1. Pawilon Adamaszkowy podwójny taką robotą jak dwa złączone z franzkami złotymi.
2. Kapa Adamaszkowa na dwoje rozpruta każda po 5. brytów z franzkami Jedwabnymi i gałeczkami złotymi Szmuklerską robotą wyłaczana.
3. Monfrancya srebrna z kamieniami niebieskimi i czerwonymi.
4. Kręlich srebrny kościelny wyłaczany.
5. Patyna srebrna wyłaczana.
6. Puszka srebrna wyłaczana.
7. Alba Płócienna u dołu obszyta siatką.
8. Muslinu sztuki 3. w dessein w passy ajourowe po 18. Łokci sztuka.
9. Wierzch z Szuby czarny atlasowy Szotami okładany.
10. Frak czarny sukienny z dobrego sukna.
11. Cwierz błama futra białego.
12. Swiec Jarzących trzydzieści.
13. Mydła Moskiewskiego Tablic 10.
14. Obrus Wielki na 24. Osób Hollenderski cienki.
15. Obrus podszarzany ciągniony w pasy i kwiateczki i Serwet takich 12.
16. Obrus ciągniony grubszy lecz nowszy w kwiatki i Serwet dwanaście.
17. Obrus ordynaryiny w kosteczkę dessein i Serwet takich dwanaście.
18. Skórę juchtową czarną jedną, Skórek Cielęcych wyprawnych kilkanaście żółtych i czarnych i Skórę na podeszwę, Kamizelkę sukienną granatową.

Właściciel skradziony prosi o dawanie baczości na wyżey wymienione rzeczy które gdyby gdzie spofitrzeżone zoftały spodziewa się iż każdy zatrzymania mu ich nie odmowi, i onego o tym spiesznie zawiadomic zechce. Mieszkanie właściciela jest w miejscu popełnionej kradzieży.

(dalszy ciąg)

O Małżeństwie Woyskowców.

Officerowie zostający w czynney służbie Woyskowej Xięstwa Warszawskiego nie mogą się żenić bez wyraźnego na piśmie pozwolenia Ministra Woyny, pod karą stracenia stopnia swego i prawa do wszelkiej nadgrody Woyskowej.

Podofficerowie i Żołnierze nie mogą się także żenić bez pozwolenia na piśmie, otrzymanego od Rady Gospodarczey swego Korpusu.

Woyskowi znajdując się na ziemi swojej Oyczyzny, nie mogą za-

wierać ślubu małżeństwa przed nikim iak przed Urzędnikami Stanu Cywilnego Gminów, w których sześć miesięcy bez przerwy mieszkali, albo przed Urzędnikami Stanu Cywilnego Gminów ich przyszłych żon, jeżeli mają osiadłość lub mieszkanie stałe.

Zapowiedzi przed ślubne Osób Wojskowych albo Osób do Wojska przywiązanych, ile razy ich Korpusy znajdują się za granicą Xięstwa, powinny wedle przepisów Prawa bydź w miejscu ofiatnego ich zamieszkania ogłoszone; i prócz tego dwadzieścia pięć dni przed dopełnieniem ślubu, rozkazem dziennym podane do wiadomości Polków, lub Wojska, do którego należą.

Gdy stosownie do woli Prawa obowiązki Urzędników Stanu Cywilnego zastępować mają za granicą Inspektorowie i Podinspektorowie popisów, Kwatermistrze i Kapitanowie, przeto obowiązani są ściśle nauczyć się przymiotów i warunków tegoż Prawa, iżby się stali zdolnemi śluby małżeństwa Urzędownie postanowić.

Powinni zatem wiedzieć, że bez pozwolenia Rządu, Mężczyzna nie mając lat osmiastu skończonych, a Kobieta nie mając lat piętnastu skończonych, nie mogą małżeństwa zawierać.

Ze nie masz małżeństwa, gdzie nie masz woli zobopólney.

Ze nie można przystępować do zawierania małżeństwa powtórnego przed rozwiązaniem pierwszego.

Ze Syn nie mający dwudziestu pięciu lat wieku dopełnionych, Córka nie mająca dwadzieścia jeden lat wieku dopełnionych, nie mogą się żenić bez zezwolenia swoich względnie siebie Oyców i Matek.

Ze w przypadku rozróżnienia zdań Oyca i Matki, zezwolenie Oycia jest dostatecznym.

Ze jeżeli jedno z nich żyć przestało, albo się znajduje w niemożności obiawienia swojej woli, dosyć jest na zezwoleniu drugiego.

Ze jeżeli Oyciec i Matka umarli, albo się znajdują w niemożności obiawienia swojej woli, zastępują ich Dziadowie i Baby, jeżeli nie masz zgody między Dziadem i Babą tego samego rzędu — *ligne* — dosyć jest na zezwoleniu Dziada, a gdyby niezgoda zachodziła między dwoma rzędami — *lignes* — rozróżnienie woli nabiera wagi zezwolenia.

Ze dzieci ślubne iako i dzieci bezślubne, prawnie uznane doszedłszy przepisanej pełnoletności wieku, obowiązane są przed zawarciem małżeństwa przez Akt uszanowania i rzeczywisty, żądać rady Oycia i Matki, a gdyby nie żyli, albo się znajdowali w niemożności obiawienia swojej woli, rady Dziada i Baby.

Ze Dziecie bezślubne, które nie zostało prawnie uznanem, albo zostawszy uznanem utraciło Oycia i Matkę, albo którego Oyciec i Matka

znaydują się w niemożności objawienia swojej woli, nie może przed upłynieniem 21. lat wieku żenić się, nie mając zezwolenia Opiekuna, *ad hoc*.

Ze jeżeli nie masz Ojca, ani Matki, Dziada ani Baby, albo jeżeli ci wszyscy znaydują się w niemożności objawienia swojej woli, Synowie i Córki małoletnie nie mogą zawrzeć małżeństwa bez zezwolenia Rady Rodzinnej — *de famille*. —

Ze w rządzie prostym — *lignę directe* — małżeństwo jest zakazanem między krewnymi wstępnymi i zstępными — *ascendans ou descendans* — prawego i nieprawego łoża, iako i między powinowatymi w tym samym stopniu.

Ze małżeństwo jest ieszcze zakazanem, wyjąwszy Osoby, które Rząd szczególniej upoważni, między Stryiem lub Wujem a Synowicą lub Siostrzenicą, między Stryienką i Ciotką a Synowcem lub Siostrzeńcem.

Ze małżeństwo się rozwiązuje: 1mo. przez śmierć jednego z dwojga Małżonków. 2do. przez rozwód prawnie ustanowiony. 3do. przez wyrok ostateczny, który pociąga za sobą śmierć Cywilną.

Ze Żona nie może zawierać nowego małżeństwa aż po dziesięciu miesiącach od rozwiązania poprzedniego małżeństwa upłynionych.

Ze Akt małżeństwa powinien zawierać w sobie:

- 1mo. Nazwiska, Imiona, powołanie, wiek, miejsca urodzenia i zamieszkania Małżonków.
- 2do. Czy są pełnoletni, czy małoletni.
- 3tio. Nazwiska, Imiona, powołanie i zamieszkanie ich Ojców i Matek.
- 4to. Zezwolenie Ojców i Matek, Dziadów i Bab, lub zezwolenie Rodziny, w przypadku gdy to żadanem byź ma.
- 5to. Akty uszanowania, jeżeli uczynić ich wypadało.
- 6to. Zapowiedzi w różnych zamieszkaniach.
- 7mo. Przeszkody, jeżeli zaszyły, ich uchylenie; albo wzmianka że żadnych przeszkód nie było.
- 8vo. Oświadczenie ślubujących sobie zobopolnie, że się biorą za Małżonków i wyrok uroczysty ich związku przez Oficera zastępującego miejsce Urzędnika Stanu Cywilnego.
- 9no. Nazwiska, Imiona, wiek, powołanie i miejsce pobytu świadków, iako i oświadczenie, że są krewni albo powinowaci zaślubionych, z którego boku i w jakim stopniu.

Nakoniec, zaraz po wpisaniu Aktu dokonanego ślubu, Officer trzymający Protokół, powinien wyciąg z niego tegoż Aktu przesłać Urzędnikowi Stanu Cywilnego, ostatecznego pobytu i mieszkania Małżonków.

(Reszta potym)